МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №1

ИМЕНИ ВИЛИНА ИВАНА ПЕТРОВИЧА»

____________БАХЧИСАРАЙСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ_________

ул.Ленина, 99, с. Вилино, Бахчисарайский р-н, Республика Крым, 298433,

 тел. (06554) 9-13-92, е-mail: school_bachisaray-rayon18@crimeaedu.ru

ОКПО 00846932, ОГРН 1159102042131

ИНН 9104004454, КПП 910401001

ПРИКАЗ

4 апреля 2023 г.                        с.Вилино                                     № 207

Об итогах работы по повышению

функциональной грамотности и

выполнения плана мероприятий

в МБОУ «СОШ №1 им.Вилина И.П.»

 Во исполнения приказа управления образования, молодёжи и спорта

администрации Бахчисарайского района РК от 30.09.2022г. №530, во исполнения

приказа МБОУ «СОШ №1 им.Вилина И.П.» от 14.10.2022г. №554а

ПРИКАЗЫВАЮ:

 1.Считать план мероприятий по повышению функциональной грамотности в МБОУ

«СОШ №1 им.Вилина И.П.» выполненым.

2.Результаты проведения предметных Недель функциональной грамотности обучающихся

положительными.

3.Отметить качественную работу педагогов по подготовке и проведению панорамы

открытых уроков.

4.Руководителям групп и ШМО Надеиной Е.А., Брониной В.Д., Громовой Н.Г.,Ветёлкину

Н.И., Зусько Л.Н., КалниноЙ Л.В., Сейджелиловой Д.Н.,Гуня О.В. подготовить папку с

материалами по каждому направлению функциональной грамотности.

                                       Срок: до 01.09.2023г. Ответственные руководители групп и  ШМО.

  4.Учителям начальных классов, учителям-предметникам:

4.1.в рамках преподавания предметов увеличить долю заданий, направленных на развитие

функциональной грамотности;

4.2. продолжить изучение педагогического опыта по формированию функциональной

грамотности школьников, обратив внимание на технологии, которые помогают

реализовать системно-деятельностный подход в обучении и обеспечивают

положительную динамику в формировании универсальных учебных действий, в

частности, функциональной грамотности постоянно;

4.3. активно внедрять в учебно-воспитательный процесс технологии, обеспечивающие

формирование функциональной грамотности обучающихся, внедрять эффективные

педагогические практики в процесс обучения;

4.4. провести детальный анализ результатов мониторинга, определить проблемные поля,

дефициты в виде несформированных планируемых результатов для каждого

обучающегося, класса, по каждой учебной области, по которой проводился мониторинг,

на основе данных о выполнении каждого из заданий участниками;

4.5. выстроить работу с обучающимися по устранению имеющихся проблем и пробелов в

знаниях обучающихся, организовать индивидуальные, групповые занятия по отработке

тем, условно определенных как «дефицитные»;

4.6. формировать у обучающихся способность применять полученные знания для решения

разнообразных задач учебного и практического характера средствами учебного предмета;

4.7. взять под пристальный контроль учащихся, продемонстрировавших недостаточный

для обучения в основной школе уровень овладения смысловым чтением, а также

учащихся с пониженным уровнем достижений; для этих учащихся организовать

специальные дополнительные уроки овладения приемами смыслового чтения как основы

для обучения.

Сроки: постоянно. Ответственные учителя нач.кл., учителя- предметники.

5.Заместителю директора Беркутовой И.В.:

5.1. обеспечить системность работы педагогов по формированию функциональной

грамотности и метапредметных результатов;

5.2. взять на контроль качество преподавания предметов;

5.3. на заседаниях с руководителями ШМО выявить имеющиеся в подготовке

обучающихся проблемы и наметить пути их устранения;

5.4. провести повторную диагностическую работу в сентябре 2023/2024 уч.г.

5.5. внести в план ВШК на 2023/2024 уч.г. контроль по формированию функциональной

грамотности на уроках;

5.6. Составить график и провести панораму открытых уроков по применению форм,

методов, технологий по формированию функциональной грамотности.

                                                                                                  Срок: февраль-март 2024г.

5.7. Организовать курсовую подготовку педагогов по проблеме формирования

функциональной грамотности обучающихся.

                                                                                                                  Срок: постоянно.

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                                         Т.В.Голдаева